48. *Y su mujer era estéril y no paría* (Iud 13,2). Podía haber sido suficiente con lo dicho: «era estéril».

49. *Y suplicó Manoe al Señor y dijo: A mí, Señor; que el hombre de Dios que enviaste venga de nuevo ahora hasta nosotros* (Iud 13,8). Dice *a mí*, y se sobrentiende «escúchame»²²².

50. *Y golpeólos pierna sobre muslo* (Iud 15,8). Esta lo-

43. *Et accepit populum et diuisit eum in tria principia* (Iud 9,34): *accepit dixit de illo populo, qui cum illo erat; et hic tria principia pro tribus partibus posuit.*

44. *Et abierunt uir in locum suum* (Iud 9,55): *id est unusquisque.*

45. *Et eris nobis in caput omnibus habitantibus Galaad* (Iud 11,8): *non dixit «eris nobis caput»; sic enim solet loqui [627] Scriptura. Vnde est: esto mihi in Deum protectorem et in domum refugii* (Ps 30,3) et multa huius modi.

46. *Et haec unica ei, et non est ei praeter ipsam filius aut filia* (Iud 11,34): *hoc est, quod dictum est unica ei; sed propter adfectum repetita sententia est.*

47. *Et non est ei praeter ipsam filius aut filia* (Iud 11,34): *non est ei pro «non erat eum» dictum est; praeterita quippe narratur.*

48. *Et uxor eius sterilis et non pariebat* (Iud 13,2): *cum potuisset sufficere quod dictum est: sterilis.*

49. *Et precatus est Manoe Dominum et dixit: in me, Domine, homo Dei, quem misisti, ueniat nunc iterum ad nos* (Iud 13,8): *in me ita dictum est, ut subaudiatur «intende».*

50. *Et percussit eos tibiam super femur* (Iud 15,8). Haec locutio in-

²²¹ Se refiere a Jefé. El pueblo lo nombra su *rōš*, su jefe absoluto (cabeza), en tiempos de paz (Iud 8,22; 9,6). Más tarde, en Galaad (Iud 10,17) lo nombra su *qāsim*, su jefe supremo para la paz y para la guerra.

²²² Cf. S. AUG., *Locut.* 29 de Iud.

cución resulta extraña, pero es una locución: no se trata de cualquier lugar de una herida en el cuerpo, como ya expuse en las *Cuestiones*²²³. Es decir, los golpeó causándoles admiración, estupor.

51. *Y dijeron el varón de Judá: porque habéis subido contra nosotros* (Iud 15,10). Emplea el singular por el plural: «dijeron los varones de Judá», no un solo varón.

52. *No vaya a ser que vosotros corráis contra mí* (Iud 15,12), en lugar de «me matéis». También esta locución ha sido expuesta en las *Cuestiones*²²⁴.

53. *Y lo condujeron desde la roca, y vino hasta Maxilla* (La quijada) (Iud 15,13-14). El lugar se llamó así más tarde por aquel suceso que allí realizó el propio Sansón, cuando, sirviéndose en la lucha de una quijada de burro, abatió a mil hombres. De modo que se dice esto por prolepsis (=anticipación), porque la historia fue escrita después de todos aquellos hechos.

54. *Como estopa que ha olido el fuego* (Iud 15,14). Metáfora que pasa de lo animado a lo inanimado, ya que la estopa no tiene sentido del olfato; pero es como si dijera: «cuando ha sentido el fuego». No obstante, esto que acabo de decir —«que ha sentido»— alude también a idéntica metáfora. Pero por la rápida comprensión es por lo que se dice «ha olido».

55. *Y alargó su mano y la tomó* (Iud 15,15). Aunque no

usitata est, tamen locutio est, non aliquis in corpore uulneris locus, sicut in Quaestionibus exposui; hoc est: percussit eos ad admirationem, ad stuporem.

51. *Et dixerunt uir Iuda: quare ascendistis super nos* (Iud 15,10): *singularem posuit pro plurali; dixerunt enim uiri Iuda, non unus uir.*

52. *Ne forte occurratis in me uos* (Iud 15,12): *pro eo, quod est: occidatis me. Et haec locutio in Quaestionibus exposita est.*

53. *Et redixerunt eum de petra. Et uenit usque ad Maxillam* (Iud 15,13-14): *locus est sic appellatus postea ex eo facto, quod ibi gessit ipse Samson, quando maxilla asini pugnans [628] mille prostrauit. Hoc ergo per prolepsin dictum est, quia post illa omnia gesta haec historia conscripta est.*

54. *Sicut stuppa cum olefecerit ignem* (Iud 15,14): *metaphora (545) ab animali ad inanimale; non enim stuppa sensum habet olfactus sed ita dictum est, ac si diceretur: cum ignem senserit. Quamuis et hoc quod dixi «senserit» ad eandem metaphoram pertineat; sed ad celeritatem intellegendam pertinet quod dictum est: olefecerit.*

55. *Ex extendit manum suam et accepit eam* (Iud 15,15): *et si non*

²²³ Cf. *Quaest. in Iud.* 55: Migne, tomo 34, p.824.

²²⁴ Cf. *Quaest. in Iud.* 56: Migne, tomo 34, p.824.

dijera «y alargó su mano», entenderíamos que la tomó después de alargar su mano.

56. *Y se le anunció a los de Gaza diciendo...* (Iud 16,2). No dice: «se lo anunciaron diciendo»; o bien, «les fue anunciado por los que decían».

57. *Si me ataran por siete ataduras húmedas, aún no secas* (Iud 16,7). No dice «con siete ataduras», sino *por siete ataduras*.

58. *Si me ataran por siete ataduras húmedas, aún no secas, y me debilitaré* (Iud 16,7). Tendría sentido completo aunque no dijera «y».

59. *Y las acechanzas estaban apostadas en su habitación* (Iud 16,9). Esto algunos lo tradujeron por «acechaban». Pero el código griego dice ἐκάθητο, es decir, «acechaba». Y es que en griego «acechanzas» se dice en singular, lo que no puede hacerse en latín: «acechanza». Es locución digna de ser registrada, porque se dice: «las acechanzas acechaban», en lugar de aquellos que acechaban: eran ellos quienes acechaban²²⁵.